
时事新闻组版编辑：史磊 电话：6199503２０2１年 5月 14日 Ｅ-ｍａｉｌ押zkrbssb@126.com 7

六一路临街楼网上竞价招租公告
������我单位委托周口市公共资源交易
中心对位于川汇区六一路的临街楼采

用网上竞价方式进行公开招租， 有意
竞买者请登陆周口市公共资源交易中

心网站查询相关事宜。
1.标的情况 ：六一路临街楼一年

期承租权；标的：位于周口市川汇区六
一路与七一路交叉口东南角。

2.挂牌公告期：2021 年 5 月 14 日
起至 2021年 5 月 20日 17 时。

3.标的展示 ：自公告发布之日起
标的物所在地， 有意竞买者自行对欲

竞价标的进行实地勘查。
4. 网上竞价时间：2021 年 5 月 25

日 10时。
5.具体要求 ：详见周口市公共资

源交易中心网站 《六一路临街楼网上
竞价招租公告》。

6. 周口市公共资源交易中心网
址：http://jyzx.zhoukou.gov.cn

标的展示联系电话：13523682299
联系人：李先生

周口市机关事务管理局

2021年 5月 14日

遗失声明
������●项城市天恒广告装饰有限公司
不慎将公章、财务章、合同章丢失，声明
作废。

2021年 5月 14日
●周口市开发区豆豆贸易商行不

慎将食品经营许可证副本丢失， 编号：
JY14116000004534，声明作废。

2021年 5月 14日

●位长群不慎将项城市李寨镇大
卫庄二组的土地确权证丢失，证号：
411681102209020041J，声明作废。

2021年 5月 14日
●苑爱红 （410802198101296605）

护师资格证丢失，声明作废。
2021年 5月 14日

●河南滨海三江酒店管理有限公
司不慎将食品餐饮服务许可证丢失，编
号：JY24116280041702，声明作废。

2021年 5月 14日

公 告
������根据原供销宾馆和白楼供销社资
产清算要求， 凡持合法有效债权债务
凭证和隶属本单位职工有效证明的人

员，在本公告之日起 30 日内到资产清
算组办公室申报登记， 逾期视为自动
放弃。

特此公告

地址：淮阳区北关连心路东段
电话：0394-2662336
联 系 人 电 话 ： 耿 宝 亮

13949970088（原供销宾馆 ），徐其同
18988766592（原白楼供销社）

淮阳县原供销宾馆和白楼供销社

资产清算组

2021年 5月 14日

������这是中国革命生死攸关的时刻———
86 年前，贵州遵义，中国共产党人作出了

一次历史性抉择，中国革命实现了从“谷底”走
向光明、走向胜利的伟大转折。

“伟大转折”是如何一步步发生的？ 遵义会
议会址旁的大槐树、 乌江江面上的 “红军水
马”、 苟坝会议旧址的马灯见证了中国革命史
上光辉的一页。

一棵树，守望永恒的信念遵义市子尹路 96号， 一幢灰白相
间、中西合璧的二层砖木小楼，东侧矗立
着一棵 10余米高的刺槐树，枝繁叶茂。

86 年前，这座小楼里连续 3 天召
开的会议，在极端危急的历史关头，挽
救了党， 挽救了红军， 挽救了中国革
命。 刺槐树，“目睹” 过历史的惊心动
魄，在岁月洗礼中顽强生长。

“现在， 它是见证遵义会议唯一
‘活着的’生命体。”遵义市长征学学会
会长黄先荣说，几十年间，虽几经病虫
侵袭、风雨考验，这棵槐树却一次次挺
过危机，始终屹立不倒、生机盎然。

没有崇高理想和坚定信念， 中国

革命不可能在艰难困苦和黑暗挫折中

奋起，走向光明与胜利。
大槐树“记得”，悲壮的湘江战役

之后，在这里，中国共产党痛定思痛，
在自我革命中走向成熟， 开启长征的
新篇章。

1935 年 1月 15 日至 17 日， 党中
央召开遵义会议，增选毛泽东同志为中
央政治局常委，事实上确立了毛泽东同
志在党中央和红军的领导地位， 成为
“党的历史上一个生死攸关的转折点”。

遵义会议后，面对国民党军队重兵

围追堵截， 毛泽东等指挥了四渡赤水、
虚指贵阳、威逼昆明、巧渡金沙江……
红军在川黔滇万水千山间纵横驰骋，
不断转危为安，打开新的局面。

四渡赤水渡口旁的习水县淋滩

村，一棵“红军柚”传承着一份深沉的
信念。 当年，红军在这里纵横驰骋，创
造了以少胜多、 变被动为主动的军事
奇迹。 战役中负伤的红军宋加通，当
地百姓救了他，更千方百计保护他。

无法追上远去的部队， 宋加通在
淋滩村娶妻生子、落地生根，心中的信

念与恩情却从未遗忘。 他和其他几名
战友就地组建红军地下党支部， 广泛
联系群众，继续开展斗争。

20世纪 50年代，宋加通回到阔别
已久的江西宁都老家，特意精挑细选了
几株家乡的蜜柚苗带回淋滩村，带着农
民们一起试种，被群众称为“红军柚”。

如今， 淋滩村农户房前屋后的空
地上，种满了“红军柚”，亩产值 1 万多
元。 “今天的淋滩村党支部，就是当年
红军长征期间建立地下党支部的延

续，至今已有 12 任支部书记。”淋滩村
党总支书记赵伟说， 既要发展红色产
业，更要传承红色精神。

它们，见证“伟大转折”

一叶舟，承载不变的初心瓮安县猴场镇，猴场会议陈列馆，
有一座红军战士与老乡低头扎竹筏的

雕塑。
竹筏， 乌江边渔民们祖祖辈辈使

用的水上交通工具， 因红军突破乌江
时用来渡江，有了另一个名字———“红
军水马”。

江界河渡口，当年，沿岸村庄百姓
看到寒冬腊月里，红军不抢百姓柴火，
不睡百姓堂屋，深受感动，他们主动帮
红军砍竹子、扎竹筏、搭浮桥，在浩渺
乌江百里战场上， 用最快时间搭建起
一条“生命通道”。

冒着敌人的炮火， 波涛滚滚的江
面上，生死相依的支撑，让红军跨越乌

江天险，创造出中国革命史上的奇迹。
乌江岸边， 瓮安县天文镇天文社

区大塘组村民华朝良家的院子里，一
棵枫香树四季常绿，宛若昨天———

强渡乌江前， 红军曾在这里短暂
停留， 在枫香树下搭锅煮饭。 由于纪
律严明不扰民，深受群众爱戴，华朝良
曾祖父家猪圈的楼上， 红军临走时留
下大量标语，被几代人精心保护下来，
至今仍清晰可见：

“红军是工农自己的队伍！”“工人、
农民联合起来，打土豪分田地！ ”……

“我祖父生前交代， 不管怎么分

家，这些标语一定要保护好。 ”华朝良
说。

脱贫攻坚结束后， 天文社区成为
当地乡村振兴示范点， 红军在乌江边
救过受伤的苍鹭， 几十年来在这里筑
巢繁衍，人鸟共生。 红色精神，始终在
这片土地上延续。

历史的浪花，奔涌向前，而江上的
叶叶扁舟，承载着民心向背。

21 世纪初，江界河沿岸的水库移
民， 因田被水库淹没后没了粮食和收
入。 为了谋生，60 户水库移民自发凑
钱，打算成立一家船舶运输公司，在江

界河上搞旅游运输。
“县委领导实地调研、 现场办公，

为移民开辟绿色通道，减免税费。 ”水
库移民皮禄江说，如今，公司年收入百
万余元，移民们生活安定幸福，江界河
重新成为一道活跃的风景线。

为了一江清水， 江界河边的渔民
必须退捕上岸。 “上岸后，政府千方百
计帮助群众拓展新产业。”天文镇乌江
村村民郭天涯说，村里 20 多户渔民上
岸后发展养蜂和经果林等产业， 生活
有希望有奔头。

滔滔江水，惊涛拍岸。仿佛诉说着
共产党人最根本的依托： 你把群众放
心里，群众就会把你记心里。

火种撒遍中原
洛阳日报社融媒记者 孙小蕊

������五月，古都洛阳，满目翠绿，生机勃
发。 在位于洛阳市■河区郑州铁路局洛
阳机务段院内，两座有着百年历史的法式
建筑比邻而立，这里就是河南第一个党组
织———中共洛阳组纪念馆所在地。

时光， 总在回望中给人以启迪。 100

年前，中原大地的革命火种正是从这里熊
熊燃起，如今它在河洛大地上依旧闪耀着
指引未来的璀璨光芒。

“呜———呜———”伴随着一墙之隔的
陇海铁路上传来的火车汽笛声，我们走进
纪念馆序厅， 映入眼帘的是一座火车雕

塑：一辆列车穿越百年“破墙而出”，头部
火焰熊熊燃烧，将人们的思绪拉回到那个
风雨如晦的年代。

20世纪初， 中国处于半殖民地半封
建社会的黑暗之中， 人民生活异常艰难。
当时洛阳境内唯一的铁路就是陇海铁路，
铁路工人在比利时、法国、荷兰等国铁路
管理方的压榨下艰难度日。

1920年底， 进步青年游天洋受命来
到洛阳，以陇海铁路局工程师的身份进入
洛阳铁路修理厂，之后与白眉珊等先进分
子一起， 成立了陇海铁路洛阳同人俱乐
部，并借助在《工人周刊》上撰文及工人子
弟学校讲课等形式，向铁路工人宣传革命
思想。

1921年 11月 17 日， 比利时人狄孟
欺压工人，爆发了“西厂挂牌事件”。 愤怒
的工人们忍无可忍，集体离厂而去。 游天
洋等人成立“罢工委员会”，并派人赴北京
与中国劳动组合书记部北方分部取得联

系，请求指导。
11 月 20 日， 陇海全路工人发表了

《敬告全国各路同胞同业弟兄们恳乞救
援》宣言书，并庄严宣告：“工人不能忍做
亡国奴之耻，作无人格之工人”。 一时间，
工人们纷纷奋起反抗，震惊中外的陇海铁
路大罢工爆发了。 在中国共产党的指导
下，游天洋等人的努力下，大罢工取得了
彻底胜利。

陇海铁路工人大罢工，标志着河南工
人运动进入了新阶段，在中国工人运动史
上写下了光辉一页。 而河南第一个党组
织———中共洛阳组就在这次大罢工后应

运而生。
当年 11月，由李大钊、罗章龙介绍，

经中共北京区委批准，游天洋加入中国共
产党。 面对党旗，游天洋高举右拳，“我志
愿加入中国共产党……”

“当时条件艰苦，没有党旗，游天洋就

自己动手剪纸做成镰刀锤头，贴在红布上
进行宣誓。 ”洛阳市委党史研究室主任李
随森介绍。

当年 12月，在中国共产党的领导下，
中共洛阳组成立，游天洋任组长，成员为
白眉珊、王福顺。 中共洛阳组成为河南第
一个党组织， 也是全国最早的一批党组
织。 游天洋等人在洛阳大力发展党员，推
动工人运动，共产主义的火种在洛阳乃至
中原大地上熊熊燃烧。

中共洛阳组的成立，像一粒种子，在中
原大地生根发芽，历经磨难茁壮成长。 沿着
陇海铁路， 中共洛阳组将党的火种洒满中
原，党组织在中原大地如雨后春笋般迅速发
展，河南的革命运动进入了一个新的阶段。

百年风雨兼程，百年风华正茂。从“中
共洛阳组”诞生的那一刻起，红色基因深
深融入洛阳城市血脉中，成为滋养万千河
洛儿女的精神食粮。

从“杰出共产主义战士”李翔梧、“高
举抗日火炬的先行者”张思贤，到“新时期
焦裕禄式的好干部” 杨奎烈、“时代楷模”
陈俊武、“中国好人”李俊贤……河洛大地
上的优秀共产党员继承和发扬红色基因，
艰苦奋斗、顽强拼搏、开拓进取，创造了无
愧于时代、无愧于人民、无愧于先辈的业
绩，铸就了河洛大地鲜明的精神底色。

初夏时节，中共洛阳组纪念馆改造提
升工程已进入收尾阶段，将建设成为一座
集党史展览陈列与党建教育于一体的大

中型、纪念性历史类博物馆，并于今年 7
月 1日正式对外开放，以崭新的面貌迎接
建党百年。

每一次向历史回眸，都是一次精神洗
礼。中共洛阳组见证着河洛大地的沧桑巨
变，必将继续激励千千万万的共产党员在
风险挑战面前砥砺胆识，风雨无阻、坚毅
前行，一鼓作气、继续奋斗，开创属于我们
这一代人的历史伟业。 ②10

一盏灯，照亮真理的方向遵义市播州区枫香镇苟坝村，一
条 1.5 公里长的“田坎小道”80 多年了
依然保留着当初的模样。

1935 年 3 月 10 日， 在激烈争论
了一天之后 ， 毛泽东怀着对中国革
命安危和红军前途命运的强烈责任

感 、使命感 ，深夜毅然提起马灯 ，走
过这条田间小路 ，去说服周恩来 ，最
终撤销了原计划第二天进攻打鼓新

场的作战命令 ， 使红军避免了一场
劫难。

一盏马灯照亮的这条 “小道”，不
仅是光明之路，更是真理之路。

井冈山的八角楼， 遵义会议的方
桌上， 延安的窑洞中……一盏盏马灯
照亮理想，闪耀着真理的光芒。

“真理只有在实践中才能得到检
验。 ” 贵州省委党史研究室副主任覃
爱华认为，在长征的危急关头，中国共
产党人坚持真理、修正错误，通过自我

革命，努力寻找中国革命的正确道路，
点亮了马克思主义中国化的 “明灯”，
终于实现伟大转折。

真理精神如一声惊雷，震撼人心。
这种精神也一直滋养着老区人民不断

创新突破，走好新时代的长征路。
黎平翘街， 黎平会议会址内的八

仙桌上，按照当年开会的情形，摆放着
两盏马灯。

1934 年 12 月 15 日， 中央红军攻
占入黔第一城———黎平城 ，12 月 18
日， 召开了红军长征以来首次中共中
央政治局会议。

如今，老区群众发扬“敢闯新路、
敢于突破、敢于胜利”的“三敢精神”，
在市场经济大浪淘沙中， 迸发出源源
不断的活力。

2012 年， 时年 40 岁的黎平县岩

洞镇党委书记杨正熙辞掉职务， 回到
家乡尚重镇，在 3 个贫困村 10 个寨子
里，创建牛、稻、鱼、鸭共生共荣的传统
农耕生态系统“牛耕部落”，想找到一
条保护传承农耕文化， 又能让贫困群
众致富的新路。 他不断收集地方传统
农作物种子 210 多种， 四处奔波推广
农户有机农产品。 2020 年，合作社产
值 1100 多万元， 村民自销收入 2000
多万元。

月亮山层层叠叠的梯田间， 农耕
时节家家户户下田开犁， 大地铺开一
幅古老农耕文明画卷， 绿水青山成了
农民的金山银山。

瓮安县珠藏镇桐梓坡村。 1935 年
1 月 12 日， 红军在这里召开大会，宣
布成立桐梓坡农会。 当地农民第一次
手握大印，当家做主，执掌政权。

70 多年后， 同样是在桐梓坡村，
当地农民又在全国率先开始 “一事一
议”民主实践。 2009年 3月，村民们第
一次以民主、自愿的方式，作出了投工
投劳建桥修路的决定，3 年间全村修
了 95 公里串户路，成为贵州最早实现
“硬化路到家”的村寨之一。

“红军在桐梓坡传播了民主精神，
播下的这颗火种，代代相传。 ”76岁的
老支书王世村说，直到今天，桐梓坡村
任何重大决策依然严格遵照规划公

开、程序公开、结果公开，让群众充分
参与、权力规范运行。

“新的长征路不会一帆风顺，必定
有一个个深沟险壑、激流险滩，同样需
要如红军战士一样的英雄气概和革命

斗志。 ”黄先荣说，“坚定理想，不忘初
心，敢于突破，仍是中国共产党人夺取
下一个百年胜利的‘密钥’。 ”

（新华社贵阳 5月 13 日电）

以党史激发奋进之力
孙小蕊

������“欲知大道，必先为史。 ”历史是最
好的教科书。 河洛大地百年来的沧桑巨
变，生动诠释了我们党践行初心使命的
奋斗史。

回望峥嵘岁月，百年党史里澎湃着
游天洋等共产党人的精神血脉，有信仰
和意志、有目标和方向、有勇气和力量，
有我们“从哪里来”的精神密码，更有我

们“走向何方”的精神路标。
当前， 正在深入开展党史学习教育。

我们要牢记苦难辉煌的过去，珍惜日新
月异的现在， 坚信光明宏大的未来，以
党史洗涤心灵之尘、 照亮前行之路、激
发奋进之力，以更加昂扬的精神状态和
奋斗姿态，沿着辉煌党史标注的精神路
标，奋进新征程、建功新时代。

指导：：中华全国新闻工作者协会
主办：：中国地市报研究会 中国地市报人编辑部 周口日报社

改造提升前的中共洛阳组纪念馆。。 洛阳日报融媒记者 曾宪平 摄

洛阳城区新貌。 洛阳日报融媒记者 曾宪平 摄

中央企业已全部成立合规委员会

新华社北京 5 月 13 日电（记者 王
希） 国务院国资委近年来全面推进中
央企业合规管理工作， 推动将合规要
求覆盖央企各业务领域、 各职能部门、
各级子企业和全体员工。 目前，中央企
业已全部成立合规委员会。

这是记者从国资委 13 日举行的
“法治央企建设媒体通气会” 上了解到
的信息。

国资委副主任翁杰明在通气会上

表示，国资委在中国移动等 5 家企业开
展合规管理体系建设试点的基础上，于
2018 年印发央企合规管理指引， 此后
陆续编发反垄断、出口管制、反商业贿
赂等一系列重点领域合规指南。

据他介绍， 中央企业已全部成立合
规委员会，出台管理制度，完善工作机制，
其中不少企业还探索构建法治框架下的

法律、合规、风险、内控协同运作机制，着
力打造“法律合规大风控”管理体系。

������河北丰南：改善农村人居环境助力乡村振兴 5月 13日，孩子们在河北省唐山
市丰南区胥各庄镇岭子上村的游园内玩耍。 2018年以来，河北省唐山市丰南区将改善
农村人居环境列入重点民生工程，围绕“产业美、生态美、城乡美、人文美”，统筹推进农
村人居环境综合治理，通过因地制宜实施农村垃圾清理、生活污水处理、乡村游园建设、
道路改造提升等举措，有效改善了村容村貌，百姓满意度、幸福感不断提升。 新华社发

4月我国人民币贷款增加 1.47万亿元
新华社北京 5 月 12 日电（记者吴

雨） 中国人民银行 12 日发布的金融统
计数据显示，4 月我国人民币贷款增加
1.47 万亿元， 比上年同期少增 2293 亿
元，比 2019年同期多增 4525 亿元。

央行数据显示，4 月末， 我国人民
币贷款余额 181.88 万亿元， 同比增长
12.3%， 增速分别比上月末和上年同期
低 0.3个和 0.8 个百分点。 4 月份，以个
人住房按揭贷款为主的住户中长期贷

款增加 4918 亿元， 以实体经济贷款为
主的企 （事） 业单位贷款增加 7552 亿
元，其中中长期贷款增加 6605 亿元。

从货币供应看，4 月末， 广义货币

（M2） 余额 226.21 万亿元， 同比增长
8.1%， 增速分别比上月末和上年同期
低 1.3 个和 3 个百分点；狭义货币（M1）
余额 60.54 万亿元, 同比增长 6.2%，增
速比上月末低 0.9 个百分点，比上年同
期高 0.7 个百分点。

4 月末 ， 我国人民币存款余额
220.2 万亿元，同比增长 8.9%。

同日发布的社会融资数据显示，4
月末，我国社会融资规模存量为 296.16
万亿元，同比增长 11.7%。4 月社会融资
规模增量为 1.85 万亿元， 比上年同期
少 1.25 万亿元，比 2019 年同期多 1797
亿元。

������安徽：新冠疫苗接种进校园 5 月 13 日，在安徽农业大学新冠疫苗接种点，
医护人员为师生接种新冠疫苗。 当日，安徽省合肥市蜀山区疾控中心联合琥珀街
道在安徽农业大学内设置新冠疫苗巡回接种点，计划用 4 天时间为 18000 余名学
生、教职工进行接种。 新华社记者 黄博涵 摄


